156,360,

393.82

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润

-663,171,

501.42

-1,690,998,

389.67

-1,735,931,

617.92

-64.70%

148,091,

406.42

148,091,

406.42

经营活动产生的现金流量净额

166,071,

996.37

15,841,546.97 15,841,546.97 948.33%

180,998,

506.83

180,998,

506.83

基本每股收益（元/股） -0.59 -2.13 -2.26 -74.03% 0.15 0.15

稀释每股收益（元/股） -0.59 -2.13 -2.26 -74.03% 0.15 0.15

加权平均净资产收益率 -42.56% -87.03% -89.50% -52.45% 4.35% 4.35%

2019年末

2018年末

本年末比上年

末增减

2017年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产

2,410,535,

538.54

3,348,614,

693.79

3,348,614,

693.79

-28.01%

3,917,779,

978.06

3,917,779,

978.06

归属于上市公司股东的净资产

1,118,983,

443.42

1,932,339,

187.18

1,805,461,

387.18

-38.02%

3,682,418,

527.74

3,682,418,

527.74

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

一、前期会计差错更正的原因

2019年， 中审众环会计师事务所 （特殊普通合伙）（以下简称中审众环） 对高升控股公司2018年度财务报表， 出具了众环审字

（2019）011762号无法表示意见的审计报告。 其中导致无法表示意见的事项中，如下事项涉及对前期财务报表的会计差错的更正。

中审众环认为，违规担保事项表明高升控股公司内部控制存在重大缺陷，中审众环无法实施满意的审计程序确认高升控股公司对外

担保及关联交易的完整性，同时中审众环无法判断高升控股公司对外担保的有效性及计提预计损失金额的合理性。 因此中审众环无法确

定是否有必要对营业外支出、预计负债、或有事项、关联交易及财务报表其他项目的列报或附注的披露作出调整，以及可能涉及的调整金

额或内容。 故2018年年度审计报告对上述事项发表了无法表示意见。

高升控股公司决定根据获取的关于最新信息，以及《企业会计准则》相关规定进行差错更正。

二、对比较期间财务状况和经营成果的影响

1、对合并财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款原值 87,088,321.50 51,128,021.50 35,960,300.00

减：坏账准备———其他应收款 42,732,473.65 6,772,173.65 35,960,300.00

其他应收款 44,355,847.85 44,355,847.85

其他应付款 487,625,254.40 451,664,954.40 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,491,818,488.01 -2,364,940,688.01 -126,877,800.00

资产减值损失 -35,960,300.00 -35,960,300.00

营业外支出 711,914,630.17 620,997,130.17 90,917,500.00

净利润 -2,322,663,274.47 -2,195,785,474.47 -126,877,800.00

1、对母公司财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款原值 106,785,170.48 70,824,870.48 35,960,300.00

减：坏账准备———其他应收款 36,034,415.03 74,115.03 35,960,300.00

其他应收款 70,750,755.45 70,750,755.45

其他应付款 488,017,576.97 452,057,276.97 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,591,038,754.27 -2,464,160,954.27 -126,877,800.00

资产减值损失 -35,960,300.00 -35,960,300.00

营业外支出 711,161,000.89 620,243,500.89 90,917,500.00

净利润 -2,085,552,105.84 -1,958,674,305.84 -126,877,800.00

（2）分季度主要会计数据

单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 183,919,908.63 241,071,752.55 167,569,003.35 232,062,475.83

归属于上市公司股东的净利润 44,978,054.20 -37,398,376.73 -18,120,581.74 -619,640,994.46

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润

6,836,316.28 27,487,173.56 -19,084,366.72 -678,410,624.54

经营活动产生的现金流量净额 -43,864,889.52 58,364,801.19 3,709,330.01 147,862,754.69

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通

股股东总数

34,310

年度报告披露日

前一个月末普通

股股东总数

30,957

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数

0

年度报告披露日前一

个月末表决权恢复的

优先股股东总数

0

前10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量

[…]

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

①财政部2017年颁布了《企业会计准则第22

号———金融工具确认和计量》（财会[2017]7

号）、《企业会计准则第23号———金融资产

转移》（财会[2017]8号）、《企业会计准则第

24号———套期会计》（财会[2017]9号）、《企

业会计准则第37号———金融工具列报》（财

会[2017]14号）等四项金融工具相关会计 准

则（简称“新金融准则” ），并要求境内上市

企业自2019年1月1日起施行新金融工具相

关会计准则。

公司于2018年3月1日召开了第九届董事会

第一次会议，审议通过了《关于会计政策变

更的议案》

因执行新金融工具准则的上述调整，本集团

合并财务报表还相应调减期初递延所得税

资产163,453.86元。 执行新金融工具准则累

积调增期初归属于母公司股东权益3,900,

893.42元，其中调增期初未分配利润3,900,

893.42元； 累积调增期初少数股东权益54,

739.80元。

②非货币性资产交换准则、债务重组准则 董事会 对公司财务状况无重大影响

③财务报表格式变更 董事会 对公司财务状况无重大影响

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、前期会计差错更正的原因

2009年， 中审众环会计师事务所 （特殊普通合伙）（以下简称中审众环） 对高升控股公司2018年度财务报表， 出具了众环审字

（2019）011762号无法表示意见的审计报告。 其中导致无法表示意见的事项中，如下事项涉及对前期财务报表的会计差错的更正。

中审众环认为，违规担保事项表明高升控股公司内部控制存在重大缺陷，中审众环无法实施满意的审计程序确认高升控股公司对外

担保及关联交易的完整性，同时中审众环无法判断高升控股公司对外担保的有效性及计提预计损失金额的合理性。 因此中审众环无法确

定是否有必要对营业外支出、预计负债、或有事项、关联交易及财务报表其他项目的列报或附注的披露作出调整，以及可能涉及的调整金

额或内容。 故2018年年度审计报告对上述事项发表了无法表示意见。

高升控股公司决定根据获取的关于最新信息，以及《企业会计准则》相关规定进行差错更正。

二、对比较期间财务状况和经营成果的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 87,088,321.50 51,128,021.50 35,960,300.00

减：坏账准备———其他应收款 42,732,473.65 6,772,173.65 35,960,300.00

其他应收款 44,355,847.85 44,355,847.85

其他应付款 487,625,254.40 451,664,954.40 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,491,818,488.01 -2,364,940,688.01 -126,877,800.00

资产减值损失 -35,960,300.00 -35,960,300.00

营业外支出 711,914,630.17 620,997,130.17 90,917,500.00

净利润 -2,322,663,274.47 -2,195,785,474.47 -126,877,800.00

1、对母公司财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 106,785,170.48 70,824,870.48 35,960,300.00

减：坏账准备———其他应收款 36,034,415.10 74,115.10 35,960,300.00

其他应收款 70,750,755.38 70,750,755.38

其他应付款 488,017,576.97 452,057,276.97 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,591,038,754.27 -2,464,160,954.27 -126,877,800.00

资产减值损失 -35,960,300.00 -35,960,300.00

营业外支出 711,161,000.89 620,243,500.89 90,917,500.00

净利润 -2,085,552,105.84 -1,958,674,305.84 -126,877,800.00

上述差错更正详见审计报告财务报表附注十二、承诺及或有事项的相关说明

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本期纳入合并范围的子公司包括20家，新增1家子公司--上海紫升数据系统有限公司，因内蒙古高升云智科技有限公司注销，不再包

括内蒙古高升云智科技有限公司，具体见第十二节“九、在其他主体中的权益” 。

证券代码：

000971

证券简称：

*ST

高升 公告编号：

2020-26

号

高升控股股份有限公司

第九届董事会第四十三次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

高升控股股份有限公司（以下简称“公司” ）第九届董事会第四十三次会议于2020年4月17日以电子邮件和电话方式向全体董事、监

事及高级管理人员发出通知，于2020年4月27日（星期一）上午10:00以现场和通讯表决相结合的方式召开，现场会议召开地址为北京市

朝阳区建国门外大街甲8号IFC大厦A座11层。会议应参加表决的董事11名，实际参加表决的董事11名。本次会议由董事长张岱先生主持，

部分监事和高级管理列席会议，会议的召开和表决程序符合《公司法》、《公司章程》的有关规定，会议审议并通过了如下议案：

一、《关于〈公司2019年年度报告及其摘要〉的议案》；

此项议案尚需公司股东大会审议批准。

[…]

产重组管理办法》规定，向广大投资者诚恳致歉。 2020年，公司将加快整合各项资源，促进内部融合，提升业务竞争力并强化风险控制，促

进公司持续健康发展。

特此公告

董事长：张岱

总经理：张岱

高升控股股份有限公司董事会

二O二O年四月二十九日

证券代码：

000971

证券简称：

*ST

高升 公告编号：

2020-33

号

高升控股股份有限公司关于前期

会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

高升控股股份有限公司（以下简称“公司” ）于2020年4月27日第九届董事会第四十三次会议审议通过了《关于前期会计差错更正及

追溯调整的议案》。 为遵守《企业会计准则》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号-财务信息的更正及相关披露》等有关规定

和要求，更加客观、准确地反映公司的财务状况、提高公司财务信息质量，根据亚太集团会计师事务所出具《亚会A专审字（2020）0148

号》的审计意见，公司对2018年度、2019年一季度、中期、前三季度的财务报告进行差错更正，更正事项具体说明如下。

一、 董事会关于前期会计差错更正事项的专项说明

更正事项全部为公司违规担保和共同借款上年计提预计负债数据的调整，具体如下：

违规担保事项表明公司内部控制存在重大缺陷，中审众环无法确认公司对外担保及关联交易的完整性，同时中审众环无法判断公司对外

担保的有效性及计提预计损失金额的合理性。 因此中审众环无法确定是否有必要对营业外支出、预计负债、或有事项、关联交易及财务报

表其他项目的列报或附注的披露作出调整，以及可能涉及的调整金额或内容。 故2018年年度审计报告对上述事项发表了无法表示意见。

2019年，公司违规担保事项取得进一步证据，公司决定根据2019年度获取的最新信息，以及《企业会计准则》相关规定进行差错更

正。

公司于2019年4月27日披露了《2018年年度报告》，于2019年8月25日披露了《2019年第一季度报告全文》（更新后），公司于2019年

8月30日披露了《2019年半年度报告》，于2019年10月30日披露了《2019年第三季度报告全文》。 上述更正事项影响2018年年度报告、

2019年第一季度报告、2019年半年度报告以及2019年第三季度报告。

公司依据 《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》， 对受更正事项影响的2018年年度报

告、2019年第一季度报告，2019年半年度报告以及2019年第三季度报告中相关的财务数据进行披露。

二、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

（一）对2018年度报告主要会计数据的影响

1、对合并财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 87,088,321.50 51,128,021.50 35,960,300.00

减：坏账准备———其他应收款 42,732,473.65 6,772,173.65 35,960,300.00

其他应收款 44,355,847.85 44,355,847.85

其他应付款 487,625,254.40 451,664,954.40 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,491,818,488.01 -2,364,940,688.01 -126,877,800.00

资产减值损失 -35,960,300.00 -35,960,300.00

营业外支出 711,914,630.17 620,997,130.17 90,917,500.00

净利润 -2,322,663,274.47 -2,195,785,474.47 -126,877,800.00

2、对母公司财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 106,785,170.48 70,824,870.48 35,960,300.00

减：坏账准备———其他应收款 36,034,415.03 74,115.03 35,960,300.00

其他应收款 70,750,755.45 70,750,755.45

其他应付款 488,017,576.97 452,057,276.97 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,591,038,754.27 -2,464,160,954.27 -126,877,800.00

资产减值损失 -35,960,300.00 -35,960,300.00

营业外支出 711,161,000.89 620,243,500.89 90,917,500.00

净利润 -2,085,552,105.84 -1,958,674,305.84 -126,877,800.00

（二）对2019年度1月1日主要会计数据的影响

1、对合并财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 87,088,321.50 51,128,021.50 35,960,300.00

坏账准备———其他应收款 38,960,300.00 3,000,000.00 35,960,300.00

其他应收款 48,128,021.50 48,128,021.50 -

其他应付款 487,670,554.40 451,710,254.40 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,487,917,594.59 -2,361,039,794.59 -126,877,800.00

2、对母公司财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 106,785,170.55 70,824,870.55 35,960,300.00

坏账准备———其他应收款 35,960,300.00 - 35,960,300.00

其他应收款 70,824,870.55 70,824,870.55 -

其他应付款 488,062,876.97 452,102,576.97 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,590,964,639.17 -2,464,086,839.17 -126,877,800.00

1、对合并财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 86,953,057.45 50,992,757.45 35,960,300.00

坏账准备———其他应收款 38,960,300.00 3,000,000.00 35,960,300.00

其他应收款 47,992,757.45 47,992,757.45 -

其他应付款 465,329,024.79 429,368,724.79 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,442,939,540.39 -2,316,061,740.39 -126,877,800.00

2、对母公司财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 106,332,117.73 70,371,817.73 35,960,300.00

坏账准备———其他应收款 35,960,300.00 - 35,960,300.00

其他应收款 70,371,817.73 70,371,817.73 -

其他应付款 496,274,542.85 460,314,242.85 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,562,293,885.23 -2,435,416,085.23 -126,877,800.00

（三）对2019年度一季度报告主要会计数据的影响

（四）对2019半年度财务报告主要会计数据的影响

1、对合并财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 86,102,287.71 50,141,987.71 35,960,300.00

坏账准备———其他应收款 38,960,300.00 3,000,000.00 35,960,300.00

其他应收款 47,141,987.71 47,141,987.71 -

其他应付款 458,486,549.56 422,526,249.56 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,480,337,917.12 -2,353,460,117.12 -126,877,800.00

2、对母公司财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 107,132,687.58 71,172,387.58 35,960,300.00

坏账准备———其他应收款 35,960,300.00 - 35,960,300.00

其他应收款 71,172,387.58 71,172,387.58 -

其他应付款 499,158,469.28 463,198,169.28 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,618,152,957.29 -2,491,275,157.29 -126,877,800.00

（五）对2019年度前三季度财务报告主要会计数据的影响

1、对合并财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 86,405,577.62 50,445,277.62 35,960,300.00

坏账准备———其他应收款 38,960,300.00 3,000,000.00 35,960,300.00

其他应收款 47,445,277.62 47,445,277.62 -

其他应付款 459,516,925.01 423,556,625.01 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,498,458,498.86 -2,371,580,698.86 -126,877,800.00

2、对母公司财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款 107,112,253.44 71,151,953.44 35,960,300.00

坏账准备———其他应收款 35,960,300.00 - 35,960,300.00

其他应收款 71,151,953.44 71,151,953.44 -

其他应付款 507,771,001.82 471,810,701.82 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,645,198,689.79 -2,518,320,889.79 -126,877,800.00

根据本次会计差错更正，公司对2018年年报、2019年一季报、2019年半年报、2019年三季报的相关财务数据进行更正，并对2018年年

度报告、2019年一季报、2019年半年度报告、2019年第三季度报告定期报告进行了更新，披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）等信

息披露网站上。

三、会计师事务所就更正事项的专项说明

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对本次前期会计差错更正及追溯调整事项出具了《关于高升控股股份有限公司前期会计

差错更正的专项说明》（亚会A专审字（2020）0148号）。 具体内容详见公司同日在巨潮资讯网披露的相关报告。

四、公司董事会、独立董事、监事会意见说明

1、公司董事会意见

公司董事会认为：本次涉及的前期差错更正事项，符合《企业会计准则第 28号———会计政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》的相关规定，符合公司实际经营情况及财务状况，同意对前期

会计差错进行更正及追溯调整。

2、独立董事意见

经核查，本次对前期差错的调整更正，符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》的相关规定，更正后的财务数据及财务报表能更加客观、公允地反映公司